[ST] Ego Johannes Grismalatus notarius sacri palatii interfui et 
hanc cartam rogatus scripsi. 

II. 

Rieti, 1288 giugno 22, martedì 

Lanfranco Anselmi, della società di banchieri di Pistoia detta «societas 
clarentinorum» attesta l’avvenuta restituzione di 40 once d’oro, corri-
spondenti a 200 fiorini, da parte di Obizzo Fieschi, patriarca di Antiochia 
e amministratore della chiesa di Genova, a quietanza del prestito conces-
so al vescovo Gerardo Bianchi. 
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ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3225 

In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo ducentesimo 

octuagesimo octavo, indictione prima, tempore domini Nicolaj pape IIII, 
pontificatus eius anno primo, die martis vicesimo secundo, mensis junii. 
In presentia mei notarii et testium subscriptorum ad hec spetialiter voca-
torum et rogatorum, discretus vir Lanfrancus Anselmi de Pystorio de so-
cietate clarentinorum, mercator in curia romana residens, nomine suo et 
nomine predicte societatis ac etiam omnium et singulorum sociorum suo-
rum, de societate predicta sponte et sua sana et propria voluntate confes-
sus est et recognovit quod tam sibi quam societati et sociis suis predictis 
integre satisfactum extitit et est de quadraginta uncis auri ad rationem 
quinque florenorum de auro pro quolibet uncia sive de ducentis florenis 
de auro a reverendo in Cristo patre et domino domino Opizone Dei gratia 
patriarcha antioceno cui ianuensis ecclesia in spiritualibus et temporali-
bus per Sedem Apostolicam est commissa. Qua quantitate florenorum 
seu etiam unciorum dicta societas seu socii eius ad petitionem et de man-
dato reverendi patris et domini domini Gerardi Dei gratia sabinensis epi-
scopi Apostolice Sedis legati eidem domino patriarcha tempore felicis re-
cordationis domini Honorii pape IV mutaverant in romana curia apud 
Urbem, de quibus florenis seu uncis mutuatis ut dictum est predicto do-
mino patriarca dicti socii pro dicta societate sub sigillo eiusdem domini 
patriarche ut afferebantur hinc inde patentes litteras habuerunt, licet ad 
presens ut idem Lanfrancus asseruit non valeant reperiri. De quibus qua-
draginta uniciis seu florenis superius espressis idem Lanfrancus nomine 
suo et nomine dicte societatis et quorumlibet sociorum eius eidem domi-
no patriarche presenti et legitime stipulanti nomine suo et nomine 
omnium aliorum quorum interesset vel poterit interesse, fecit finem et 
quietationem plenariam et pactum de ulterius non petendo per se vel a-
lium seu alios quoque modo in iudicio seu extra et omnes expensas et 
dampna que idem dominus patriarcha seu alius pro eo si contrarium fierit 
propterea substineret sibi integre reficere et de ipsis credere simplici ver-
bo sine probatione aliqua seu etiam iuramento, sub pena dupli quantitatis 
predicte et obligatione bonorum suorum et dicte societatis. Volendo e-
tiam et ex pacto firmiter promittendo quod si dicte littere vel aliqua alia 
scriptura vel memoria de predicto debito in posterum apparirent sint cas-
se et irrite et nullius valoris, nullamque habeant roboris firmitatem. Ac-
tum Reate in hospitio dicti domini episcopi sabinensis, presentibus vene-
rabilibus viris domino Francisco Gego domini pape cappellano electo 
messanensi, domino fratre Antonio de Canussia electo in Alba titulo mo-
nasterii Bonsiliensis, dompno Johanne Cazetta archipresbiteri maioris 
tranensis ecclesie camerario dicti [domini] patriarche¸ Petro de [Aricu] 
rectore ecclesie Sancti Petri de civitate Luparelli in theatine diocesis ca-
pellanis dicti domini patriarche. 

[ST] Et ego Gerardus dictus de Arlottis de Parma pubblicus impe-
riali auctoritate notarius predictis interfui et rogatis scripsi et publicavi 
meoque consueto signo signavi et me subscripsi. 
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III. 

Parma, 1290 aprile 12 

Niccolò de Bussoli, comprocuratore di Giovanni e Onesterio de Vice-
domini, vende ad Alberto Codulo, procuratore del cardinale Gerardo 
Bianchi, una pezza di terra sita in luogo detto «Prato dell’Isola», per po-
ter avere una strada dal fiume Po alla tenuta Mazzabue.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3364 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, indictione 
quinta, die duodecimo mensis aprilis. Dominus Nicolaus Buxolus nun-
cius et procurator domini Johannis domine Honeste de Vicedomini [pa-
tris, qui] habitat ysola in ripa Paudi parmensis diocesis ad infrascripta 
spetialiter ........ constitutus, ut in carta facta in presenti millesimo et in-
dictione die tercio aprilis per ........ filium condam Alberti Medici nota-
rium et a me notario visa et lecta et Jacobinus filius dicti domini ......... de 
consensu et voluntate dicti procuratoris ad predicta simili modo [spetiali-
ter constitutus, ut in] carta procurationis plenius contine[tur], profitentes 
se lege romana vivere ad proprium et per adlodium. vendiderunt, dede-
runt atque traddiderunt domino Albertino dicto Codolo, canonico leo-
diensi, nepoti et procuratori reverendi patris domini Gerardi Dei gratia 
sabinensis episcopi cardinalis, ementi et recipienti proprio et privato no-
mine ipsius et non nomine episcopatus sabinensi nisi alicuius dignitatis, 
sed ratione persone sue tantum, pro quadam via habenda de versus Pau-
dum ad eundum et reddendum in Amazabove, unam peciam terre prative 
posite in pertinenciis de Ysola loco ubi dicitur «Pratum de Ysola», cui 
sunt fines ab una parte dicti domini cardinalis, ab alia heredis quondam 
domini Guillelmi Grismalati, ab alia Alberti Oddonis, et ab alia Gambina, 
que terra inventa est mensurata meorum concordia per iuxtam mensuram 
decem sextariis, decem tabulis et sex pedibus, et quantacumque sit in hoc 
dato et venditione permaneat videlicet inter tota in precio et pacamento 
quinque libras imperialium, octo solidos imperiales et novem imperiales 
ad ractionem tirum librarum imperialium pro bobulca, de quibus denariis 
a dicto domina Abertino dante et solvente de pecunia persone dicti domi-
ni cardinalis non episcopatus sabinensis seu alicuius dignitatis ipsius ab 
eo se bene pacatores clamaverunt et exceptioni non numerate et non habi-
te pecunie non se future numerationis et receptionis, sed quia dictos de-
narios in presentia mei notarii et testium infrascriptorum eis dedit, nume-
ravit et solvit confitentibus tot esse, renuntiavit. Ut amodo dictus domi-
nus Albertinums et per eum dictus dominus cardinalis pro se et non pro 
episcopatu sabinense et eius heredes et cui deiderit habeat et teneat dic-
tam terram et de ea faciat una cum accessibus et ingressibus cum superio-
ribus et inferioribus suis et cum omni iure actione et ractione cuntaque u-
tilitate ipsi terre pertinenti iure proprietario et per alodium quicquid vo-

 350

luerint sine dictorum venditorum et eorum heredum contradictione. Dan-
do, cedendo atque mandando eidem emptori omnia iura omnesque actio-
nes et ractiones utiles et directas, reales et personales que et quas habe-
bant sibique competebant iurem et in personam in predicta re traddita 
nomine et occasione dicte terre. Et ipsum emptorem procuret ut in rem 
suam se possit pro eo et eius nomine fecerunt et constituerunt. Et eidem 
emptori dedit licentiam et potestatem intrandi in tenutam et possessionem 
dicte terre ei dederunt sua actoritate insuper dictus dominus Nicholaus 
procuratorio nomine et dictus Jacobinus per se et suos heredes promisit ut 
predictam terram qualiter superius legitur in omnibus ab omni impediente 
et contradicente persona in pena dupli cum racione suis expensis defen-
dere et expedire. Alioquin in duplum ut ratio exigit ei restituere et com-
ponere promissit ut sicut res pro tempore fuerit meliorata aut magis va-
luerit sub extimatione bonorum hominum in consili loco et quanti pluris 
precii res valuerit usque ad evictione, [et pro hiis] omnibus attendendis et 
observandis dictus dominus Nicholaus obligavit bona dicti domini Jo-
hannis et dominus Jacobinus bona sua presentia et futura de quibus cons-
tituerunt se possessorem pro emptore et eius nomine. Actum Parme ad 
tabula domini Rubei Galli. Ibi vero testes interfuerunt: dominus Rubeus 
Galli, dominus Albertinus de Arena, Gibertinus Galli et frater Armanus 
de Cleravalle. Item eodem millesimo et indictione, die XXV Junii, in ter-
ra de Ysola sub porticu domus dicti domini Johannis, presentibus domino 
dompno Johanne, presbitero ecclesie dicte terre, domino Federico de 
Ysola et Araldino de Aruldis testibus rogatis. Predictus dominus Johan-
nes predictam venditionem factam per dictum precium suum et eius fi-
lium Jacobinum confermavit, approbavit, et retifficavit in totum et simi-
lem venditionem dicto domino Albertino procuratori dicti domini cardi-
nalis de dicta terra fecit et constituit, et potestatem intrandi in tenutam ei 
dedit, et simili modo de evictione promixit in pena duplis et bona sua 
presentia et futura obligavit, et domina *** uxor dicti domini Johannis de 
consensus et voluntate dicti viri sui ibidem presentis et consentientis et 
parabolam dantis [dicte] venditioni et bonorum obligationi consensit et 
parabolam dedit et in hiis omni suo iuri dotis, pignoris, ypotece, donatio-
nis quarte seu incontri et cuilibet alii suo iuri sibi competenti et competi-
turo penitus et integrum renuntivit. 

[ST] Ego Amator Grossis notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogavi et hanc cartam rogatus scripsi. 

IV. 

Parma, 1291 agosto 6 

Opizo Sanvitale, vescovo di Parma, vende ad Alberto Codulo, procu-
ratore del cardinale Gerardo Bianchi, la tenuta di Mazzabue e i boschi 
limitrofi chiamati Mantello e Pantera.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3336 
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Noverint universi hoc instrumentum publicum inspecturi quod, 
currentibus annis Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, in-
dictione quarta, die sexto mensis agusti, venerabilis in Cristo pater domi-
nus O(pizo) Dei gratia parmensis episcopus, in presentia mei Grisopoli 
notarii infrascripti et testium infrascriptorum, dedit, vendidit et tradidit 
discreto viro domino Alberto dicto Codolo, canonico leodiensi, nepoti et 
procuratori reverendi in Cristo patris domini domini Gerardi Dei gratia 
episcopus sabinensis, ementi et recipienti pro persona ipsius domini Ge-
rardi suisque heredibus et cui dare voluerit et non nomine ecclesie sabi-
nensis nec alterius cui nunc presit, infrascriptas possessiones, nemora, 
prata et bona, prehabito super hoc diligenti tractatu cum suo capitulo 
par[mensis] ecclesie congregato per eundem dominum parmensem epi-
scopum ad hoc ipsom et suum in omnibus prebente consensum et se et 
suos successores in omnibus et per omnia solempni stipulatione obligavit 
prefato procuratore dicti domini sabinensis et per eum dicto domino sa-
binensi nec non bona dicti episcopatus .............. pignoris et ypotecae pre-
tiumque recepit ut confessus fuit et renuntiavit nec non capitolum par-
mensis ecclesie congregatum more solito videlicet domini Anselmus de 
Sancto Vitali prepositus, magister Johannes archipresbiter, Bernardus de 
Sancto Donaro custos et Petrus Bixia magister scolarum, Roglerius de 
Sancto Vitali mons de Lupis, Rolandinus Rubeus, Bertolinus de Sancto 
Vitali, Ottobonus Rubeus, Ottobonus de Careto et Bernardinus de Ari-
mondis canonici parmensis ecclesie ob id ipsom prehebita deliberatione 
et diligenti tractatu ex utilitate et honore parmensis ecclesie approbavit, 
confirmavit et consensit et [ipse] ad utilitatem dicti domini recepit et sti-
pulatus fuit ut inferius continetur. Nos Opizo, miseratione divina 
parmensis episcopus, cum ex officii nostri debito ad augmentum honoris 
et status parmensis ecclesie nec non civitatis parmensis et diocesis tene-
amur intendere et omnibus procurare, attendentes propositum pium, lau-
dabile et salubre, honorem et utilitatem episcopi et ecclesie ac civitatis 
parmensis et diocesis plurimum patrimovens reverendi in Cristo patris et 
domini domini Gerardi divina providentia episcopi sabinensis intendentis 
in ecclesia et civitate parmensi cultum Domini nostri ampliare ..... Bapti-
sterio ecclesie parmensis in honorem Beati Johannis Baptiste constructo 
quod in maxima devotione ac reverentia a civibus et diocesanis parmen-
sibus habetur novam dignitatem prepositure certumque numerum canoni-
corum atque colegium cui presit dictus prepositus ad officium divinum in 
eodem Baptisterio perpetuo celebrandum per eos creare, construere ac 
doctare nec non statuere et ordinare quod dictorum dignitatis canonica-
tuum et prebendarum in eodem Baptisterio creatorum et instituendorum 
collatio ad parmensem episcopum quo in tempore fuerit post dicti domini 
sabinensis decessum pertinat, solicita meditatione pensavimus quod pos-
sessiones ad mensam nostram episcopalem spectantes quas habemus in 
territorio de Amazabove nostre diocesis cum sint pro maiori parte palu-
des steriles et terre acquose cum quibusdam nemoribus sibi contiguis que 
Mantellus et Pantera dicuntur, sine laboribus magnis et expensis nobis et 
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ecclesie parmensi importabilibus ad culturam seu frugum fertilitatis et 
fructus redigi non valeant et quod prefatus dominus sabinensis possessio-
nes easdem pro prefatis dignitate et prebendis in dicto Baptisterio crean-
dis instituendis et dotandis intendat emere, aquirere et habere pro eis no-
bis precium offerebat dignum, competens et tam magni .... ab aliqua alia 
ecclesiastica vel seculare persona pro predictis possessionibus eciam pe-
nitus distrahendis vel alienandis et a parmensis ecclesia totaliter abdican-
dis non maius immo nec forte tantum per pretium in presenciarum inve-
nire possumus, consideravimus insuper quod illarum possessionum pre-
cium in equalem vel maiorem utilitatem parmensis ecclesie et episcopii 
converti poterit de illo possessiones acquiri poterunt ex quibus maiorem 
habebit parmensis ecclesia et episcopalis mensa utilitatem quam habebat 
[in] possessionibus antedictis et quod honor parmensis ecclesie augere et 
non modicum per constructionem et ordinationem dictorum prepositi et 
canonicorum in dicto Baptisterio. Et ideo habuimus super hiis cum capi-
tulo nostro parmensi consilium et inacturum tractatum in ............ et trac-
tatu visum est nobis et eidem capitulo predictarum possessionum nostra-
rum quas habemus in dicto territorio venditionem et concessionem ex 
causis predictis in honorem et utilitatem parmensis ecclesie et episcopii 
absque dubio redumdare; et ipsam venditionem, dationem, cessionem ad 
promotionem tam laudabilis operis parmensis ecclesie strenuosa et hono-
rabilis deliberavimus facere pro precio infrascripto. Et ideo nos prefatus 
O(pizo) parmensis episcopus de ipsius parmensis capituli consilio et con-
sensu et licencia etiam petita per nos super hoc a venerabili in Cristo pa-
tre domino B(onifatio) Dei gratia ravennati episcopo obtenta, possessio-
nes easdem omnes quos habemus et habet parmensis ecclesia in dicto ter-
ritorio de Amazabobe cum adiacentibus et territoriis Mantello et Pantera 
seu que ad nos et parmensis ecclesiam pertinere in dictos territorios de-
noscuntur cum omnibus iuribus et pertinenciis suis prout inferius con-
frirmantur, cum omni honore, usu, consuetudine, accessibus et ingressi-
bus, superioribus et inferioribus suis, eidem domino sabinensi recipienti 
et ementi vendimus nomine parmensis ecclesie et pro ipsi ac pro nobis et 
successoribus nostris cedimus et concedimus et in eum ac de pro eo titulo 
pure ac perfecte venditionis inrevocabiliter transferimus, retenta tamen 
nobis iurisditione temporali in territorio memorato. Salvo quod per hoc 
habitatores qui per tempora dictum territorium habitabunt ...... sint nec in-
telligantur vassalli esse episcopii parmensis sed sint et maneant liberi et 
immunes ac exempti ab omnibus conditionibus colectis, angariis et pe-
rangariis factionibus quibuscumque. Sed in condemnationibus si quas 
contra eos fieri illud vis quod nobis competit quando contingit hominem 
de Colurnio seu eius territorio condempnari pro precio infrascripto ad ra-
tionem quatraginta solidorum imperialium pro bobulca et eum per te ac te 
pro eo per nostrum annullum investimus presencialiter de eisdem. Quas 
res et possessiones venditas nomine dicti emptoris et iure nos constitui-
mus possidere, possessionem in ipsom dominum Gerardum transferre per 
hunc actum modis omnibus pretendentes. Volentes nichilominus et con-
cedentes quod idem dominus Gerardus sabinensis episcopus per se vel 
per alium vel tu pro eo eorundem possessionum et rerum auctoritate pro-
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pria sine nostra eciam vel cuiuscumque alterius requisitione possessio-
nem et tenutam corporalem apprehendere valeat et valeas ac habere, tene-
re, uti et frui et omne ipsius beneplacitum facere se eisdem et sine nostra, 
parmensis ecclesie, nostrorum eciam successorum et cuiuslibet alterius 
persone contraditione de iure vel de facto. Confrontationes autem seu li-
mitationes posessionum, terrarum, nemorum et pratorum a nobis dicto 
domino sabinensi episcopo venditorum sunt iste. Confrontantur enim et 
limitantur limitationibus et confinibus infrascriptis ab una parte via de 
fontanellis campus magnus palacci parmensis et heredis Guilelmi Gri-
smalati, ab alia parte via de insula, ab alia parte terenum monasterii San-
cti Pauli et heredes Pagani Sichi, ab alia parte palacii parmensis et domini 
Alberti de Arimondis, salvis aliis confinibus et confrontationibus si alii 
meliores et veirtiores reperientur. Et mensuratione facta de ipsis poses-
sionibus, terris, nemoribus, pratis per mensuratores de nostro et dicti pro-
curatoris assensu electos profitemur reperta esse mensuratione legitima 
mille ducentos quinquaginta octo bobulcas, tria staria, tres tabulas et sex 
pedes, in qua summa mensure et quantitatis dictarum posessionum, ne-
morum et pratorum dicuntur esse septuaginta bobulce terre ecclesie San-
cte Trinitatis parmensis et vigintinovem bobulce et quattuor staria terre 
curtisiorum et populi de Colurnio, que terre curtisiorum et populi sunt 
.......... palacii nostri. Salvo si predicte terre ecclesie Sancte Trinitatis et 
curtisiorum et populi reperientur plus vel minus quantitate predicta addi 
debet et minui de precio suprascripte venditionis per nos facte ad ratio-
nem predictam quadraginta solidorum imperialium pro bobulca, in qua 
venditione dicte terre ecclesie Sancte Trinitatis, curtisorum et populi non 
intendimus quod cedere debeant neque cendunt. Et salva via per quam i-
tur a terra de Colurnio ad Amazabovem que remanet nobis et palacio no-
stro. Concedimus tamen dicto domino sabinensi et tibi procuratori pro eo 
quod possis et possit suique heredes et cui comiserit uti, ire et redire per 
dictam viam et sui familiares et laboratores cum personis, bestiis, rebus, 
plastris et quibuscumque aliis instrumentis et purgaturam et remundatu-
ram fossatorum super ipsam viam ponere sine nostra, ecclesie parmensis 
nostrorumque successorum vel alicuius alterius inquetatione et quas et 
que posessiones, terre, nemora et prata per nos venditas et vendita tempo-
re presentis contractus ad parmensem ecclesiam asserimus pertinere et 
transferre intendimus in ipsom dominum Gerardum preciumque ipsarum 
possessionum quod capit et esti in summa et quantitate duarum milium 
trecentarum decemsepteum librarum imperialium et quindecim solido-
rum imperialium et trium imperialium, in qua summa precii non compu-
tatur nec computatum est precium predictarum terrarum ecclesie Sancte 
Trinitatis, curtisiorum et populi et quod precium fatemur verum est depo-
situm esse nostra voluntate nostroque iussu per te de pecunia dicti domini 
cardinalis nobis presentibus et testibus infrascriptis penes Nicolam Sol-
dani et Cechum Vulterani cives et mercatores pistoienses, Bononie com-
morantes, procuratores et socios de societate filiorum clarentum ad hoc 
expressim et spetialiter constituitos, ut in carta procurationis ipsorum fac-
ta manu Acursii Orlandi notarii continetur in millesimo ducentesimo no-
nagesimo primo, indictione quarta, die XXIIII mensis julii hic presentes 
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et predictam pecuniam in deposito nostro iussu recipientes, prout in in-
strumento ipsius depositi facto ibidem per Conradum de Altemanis nota-
rium continetur, confitemur parmensis ecclesie nomine recepisse. Renun-
tiando exceptioni non numerate pecunie doli mali et infactum et omni iuri 
quo vellemus seu posemus contravenire spetiali et generali canonico et 
civili. Quod precium prout inter dictum dominum Gerardum et nos con-
ventum estitit in tractatu venditionis predicte esse debet in deposito penes 
dictos mercatores quo adreperiatur possessio que ematur nostre parmen-
sis ecclesie de consensu dicti domini sabinensis seu procuratoris eiusdem 
ad hoc spetialiter constituti et capituli parmensis in qua dictum precium 
convertatur, sic quod aliter ipsom non posimus depositum revocare. Re-
nuntiantes omni iuri quo possemus seu vellemus contravenire maxime 
beneficio restitutionis in integrum per quod indulgetur deceptus ultra di-
midiam iusti precii et allegationis doli metus sine causa et ex iniusta cau-
sa fictionis et simulationis quod concedit depositum ante diem revocari. 
Promittemus eciam, nos obligando et ecclesiam nostram et bona et iura 
ipsius tibi Alberto iam dicto procuratori et per te dicto domino Gerardo 
sabinensi nomine ipsius et pro suis heredibus et cui dederit stipulanti pre-
dictas res et posessiones prout supra contintur, a nobis dicto domino sa-
binensi seu tibi pro eo venditas, ab omni persona et universitate legitime 
defendere, auctorizare et expedire nostris et ecclesie parmensis propriis 
expensis et contra predicta non venire nec aliquod predictorum de iure 
vel de facto quacumque ratione vel causa cognita vel incognita, presenti 
seu futura. Et hec omnia et singula promittimus tibi procuratori stipulanti 
pro eo attendere et observare et sub obligatione bonorum episcopii nostri. 
Et nos capitolom parmensis ecclesie scientes et recognoscentes prefatam 
venditionem et concessionem et omnia superius comprehensa in honorem 
et utilitatem parmensis ecclesie redumdare habite super hiis tam per nos 
quam cum dicto domino episcopo nostro sepius diligenti consilio et trac-
tatu prout superius continetur ipsam fieri consensimus et factam esse de 
nostro consilio et asensu asserimus et profitemur tibi prefato Alberto pro-
curatori et eidem consentimus [nostrorum] ad cautelam et omnia et sin-
gula supradicta per dictum dominum episcopum nostrom vendicta, con-
cessa et ordinata, ratificamus, laudamus et eciam approbamus et sigillum 
nostrom in horum omnium testimonium apponi fecimus huic publico in-
stumento. Et ego dictus Albertus procurator prefatam venditionem, con-
cessionem et investituram ratificatam et approbatam et omnia singula su-
pradicta michi nomine dicti mei domini sabinensis a dicto domino par-
mensi episcopo vendita et concessa recipio intendens dominium et pos-
sessionem rerum predictarum domino meo acquirere et personales et a-
lias obligationes que per procuratorem non aquiruntur michi ad compen-
dium domini mei directas aquirere et ipsi utile prout iura concedunt et 
omnia iura que ex predictis dicto domino meo qualitercumque aquiri pos-
sunt. Et nos predicti episcopus, capitolom et procurator tibi Grisopolo no-
tario infrascripto comittimus et mandamus ad perpetuam predictorum 
memoriam de predictis conficere publicum instrumentum. Acta fuerunt 
hec Parme in palatio episcopatus sive episcopii, presentibus magistro [Ju-
lio] Clermonde rectore ecclesie Sancti Nicolai parmensis nobili viro, do-
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mino Alberto de Arimonidis milite, dominis Symone de Prandis, Jacobo 
de Ranzano et Gerardino filio dicti domini Alberti de Arimondis viris pe-
ritis, Jacobino de Quignente et Johanne Borono Bechatris notariis, Fede-
rico filio domini Manuelli de Ghidis et Nicolao filio domini Antolini Bu-
xoli civibus parmensibus, testibus ad hec vocatis et rogatis. 

(ST) Ego Grisopolus Capre notarius publicus parmensis domini 
comites de Lomello et imperiali auctoritate predictis omnibus interfui et 
mandato predictorum dominorum episcopi, capituli et procuratoris pre-
dicta omnia in publicam formam redegi. 

(SPD) 

V. 

Parma, 1291 settembre 30 

Jacopo Grossi vende a Gerardino di Arimondi una pezza di terra sita 
in località Gainago.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3343a 

In nomine Domini, millesimo ducentesimo nonagesimo primo, 

indictione quarta, die ultima septembris. Dominus Jacobus de Grossis de 
vicinea Sancti Marchi profittens se lege romana vivere ad proprium et per 
alodium vendidit, dedit, atque tradidit domino Gerardino de Arimundis 
unam petiam terre positam in Gaynago que videtur esse tribus bobulcis et 
quantacumque sit in hec dato permaneat et consistat videlicet pro precio 
et pacamento vigintiunius libras imperialium de quibus denariis ab eo se 
bone pacatum clamavit et exceptiones non numerate et non habite pecu-
nie non spe future, set coram me notario et testibus infrascriptis ei dedit 
et solvit confittenti tot esse, renuntiavit; cui pecie terre sunt fines ab una 
parte eredi Guillelmi Cedoli, ab alia ecclesia, ab alia navilium, via me-
diante, ab alia monasterium Sancti Johannis et Albertini se Pedibus de 
Gaynago. Ut amodo dictus emptor et eius heredes et cui dederit, habeat et 
reneat dictam terram et de ea faciat una cum accessibus et ingressibus 
cum superioribus et inferioribus suis et com omni iure, actione et racione 
cuntaque utilitate ipsi inter pertinentiis iure pro precio et per alodium 
quicquid voluerint sine dicti venditoris et eius heredum contradictione, 
dando, cedendo atque mandando eidem emptori omnia iura omnesque ac-
tos et raciones, utiles et directas, reales et personales, que et quas habebat 
sibique competebant in rem et in personam in predicta re traddita nomine 
et occasione dicte terre. Et ipsum emptorem procuratorem ut in rem suam 
fecit et constituit. Et eidem emptori dedit licentiam et potestatem intrandi 
in tenutam et possessionem dicte terre ei dedit sua auctoritate. Ita quod 
dictus dominus Jacobus non teneatur de evictione nisi ad precium, nisi ad 
interesse, nisi ad aliquid aliud, nisi per se et de facto suo tantum quo pro 
facto suo obligavit pignori omnia sua bona dicto emptori. Item in conti-
nenti Gerardinus filius condam Guillelmi Cedoli, qui iurat corporaliter se 

 356

esse maiorem XXV annis, in presentia Alberti fratris sui predictam ven-
ditionem factam per dictum dominum Jacobum dicto domino Gerardino 
retifficavit et approbavit in totum et sibi placere dixit et in dicta terra re-
nuntiavit omni suo iure quod in ea haberet occasione dotis matris heredi-
tatis partis relicti seu coniudicati et cuilibet alii suo iuri et promixit et 
convenit dictum Albertinum fratrem suum cum fuerit in etate XXV anno-
rum predictam venditionem simili modo facere approbari et rettifficari et 
quod renuntiabit in ea omni suo iuri renunciato per eum sub obligatione 
suorum bonorum que etiam Albertinus ad cautelam iuravit ad sancta Dei 
Evangelia tacto libro predictam renunciationem facere et ex nunc omni 
modo et iure quodlibet melius patuit dictam venditionem approbavit et 
confirmavit et sibi placere iuravit et quod perpetuo non veniet contra et 
renuntiavit iuribus omnibus renuntiatis per dictum fratrem suum. Actum 
Parme ad tabulam domini Rubeo Galli. Ibi vero testes interfuerunt rogati: 
dominus Rosus de Calcarosis, dictus Rubeus Galli, Gerardinus Galli et 
magistrer de Sero de Gaynago. 

[ST] Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi.  

*** 

Parma, 1293 febbraio 4 

Gerardino di Arimondi vende ad Alberto Codolo una pezza di terra a 
Gainago, che lui stesso aveva acquistato da Jacopo Grossi.  

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3343b 

In nomine Domini, millesimo ducentesiomo nonagesimo tertio, 

indictione sexta, die quarto februarii. Dominus Gerardinus de Arimundis 
filius domini Alberti de Arimundis consensu et voluntate dicti patri sui 
profittens se lege romana vivere ad proprium et per alodium vendidit, de-
dit et et tradidit domino Alberto Codolo, canonico leodiensi, unam pe-
tiam terre positam in Gaynago quam ipse dominus Gerardinus emuit a 
domino Jacobo de Grossis et cui sunt fines ab una parte heredes Guillel-
mi Cedoli, ab alia ecclesia, ab alia navilium via mediante et ab alia mo-
nasterio Sancti Johannis et Alberti de Pede de Gaynago, pro precio et 
paccamento vigintiunius libras imperialium de quibus ab eo se bene pa-
catum clamavit et exceptioni non numerate et non habite pecunie non spe 
future, set coram me notario et testibus ei dedit et solvit confittenti tot es-
se, renuntiavit. Ut amodo dictus emptor et eius heredes et cui dederit, ha-
beat et teneat dictam terram et de ea faciat un cum accessibus et ingressi-
bus cum superioribus et inferioribus suis et cum iure, actione et ractione 
cuntaque utilitate ipsi terre pertineneti iure pro precio et alodium quic-
quid voluerit sine dicti venditoris et eius heredum contradictione, dando, 
cedendo atque mandando eidem emptori omnia iura, omnesque actiones 
et ractiones, utiles et directas, reales et personales, que et quas habebat in 
predicta [terra]. Et ipsum emptorem procuratorem ut in rem suam fecit et 

 357

constituit. Et eidem emptori dedit licentiam et potestatem intrandi in te-
nutam et possessionem dicte terre ei dedit sua auctoritate. Ita quod dictus 
venditor non teneatur de evictione nisi ad precium, nisi ad interesse, nisi 
ad aliquid aliud, nisi per se et de facto sue tantum pro quo [facto] suo o-
bligavit ipsi emptori pignori omnia sua [bona]. Actum Parme in domo 
domini magistri Gerardi de Palaxono. Testes ibi rogati fuerunt: dominus 
Andreas de Pizoloxio, dominus Albertinus de Penaciis et magister Jo-
hannis de Palaxolo. 

[ST] Ego Amator Grossus notarius sacri palatii interfui et hanc 
cartam rogatus scripsi. 

VI. 

Parma, 1292 agosto 9, sabato 

Giovanni del fu Gilio Selate da Gainago e Zannino, figlio del fu Zano 

Selate, insieme alla moglie Maria, vende ad Albertino Codulo, procurato-
re del cardinale Gerardo Bianchi, una pezza di terreno posta in località 
«Laricissa». Gerardina, moglie di Giovanni, acconsente alla vendita e ri-
nuncia ai propri diritti sul terreno ceduto. 

ASPr, Diplomatico, Atti privati, n. 3379 

In nomine Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, 
inditione quinta, die sabati nono intrante augusto. Johannis filius condam 
Gilii Selate de Gainaco de vicinia Sancte Marie burgi Tascherii nunc et 
Zaninus filius condam Zannis Selate de eodem loco et domina Maria u-
xor quondam predicti Zannis qui professi fuerunt se lege vivere romana 
per se et suos heredes dederunt vendiderunt atque tradiderunt ad pro-
prium et per adlodium domino Albertino Cudulo procuratore venerabilis 
in Cristo patris domini Gerardi Dei gratia episcopi sabinensis ementi no-
mine et vice ipsius domini Gerardi et de suis propriis denariis unam pe-
tiam terre prative positam in pertinentiis tereni in loco ubi dicitur Laricis-
sa cui sunt fines ab una parte Andrioli [Spetiali] et Jacobi Ghiroci, ab alia 
ager cornus, ab alia dictus Andriolus et ab alia dicti domini Gerardi, pro 
precio octo libras imperialium et quindecim solidos imperiales et que ter-
ra est una bobulca per iusta mensura et si plus vel minus inveniretur in 
hoc dato et venditione et tradicione permaneat et pro precio suprascripto 
de quibus denaris ab eo se bonepacatum clamavit et renuntiavit exceptio-
ni non numerate pecunie et non habite et recepte et non spe future nume-
rationis et receptionis set predictos denarios eisdem venditionibus dedit et 
tradidit coram me notario et testibus. Unde ut amodo dictus domins Al-
bertinus nomine et vice dicti domini Gerardi et pro ipso et cui dederit vel 
habere statuerit inter vivos seu ex ultima voluntate hanc teneat atque pos-
sideat predictam petiam terre et ex ea faciat una cum accessibus et in-
gressibus cum superioribus et inferioribus suis et cum omni iure, actione 
et ratione et utilitate predicte rei vendite pertinenti iure proprii et adlodii 
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quicquid voluerit sine contradictione dictorum venditorum et eorum he-
redum. Insuper predicti venditores per se et eorum heredes dederunt, ces-
serunt atque mandaverunt eidem domino Albertino recipienti nomine et 
vice dicti domini Gerardi et mihi notario s[tipu]lanti pro ipso omnia iura 
omnesque actiones et rationes, utiles et directas, reales et personales que 
et quas habent et habere p[ossint in quocum]que modo et ex quacumque 
de causa in rem et personam in predicta re vendita et contra quascumque 
personas ............................ [procura]torem nomine et vice dicti domini 
Gerardi procuratorem ut in rem suam et se possit eiusdem rei nomine